1) a expedição de 72 (setenta e duas) outorgas sesmariais; e, 2) a existência de 50 

(cinquenta) imóveis rurais com indícios de grilagem sustentadas em cartas de sesmarias. Em 

relação aos imóveis com indícios de grilagem, eles possuem área de cerca de 224.000 (duzentos 

e vinte e quatro mil) hectares, espacializados em glebas de domínio federal e estadual, 

localizadas nos municípios de Altamira, Juruti, Medicilândia, Óbidos, Prainha e Terra Santa. 

Palavras-Chave: Propriedade privada da terra. Território. Geografia agrária.

[...]

1) the issuance of 72 (seventy-two) sesmarial grants; and, 2) the 

existence of 50 (fifty) rural properties with signs of land grabbing supported by sesmarias 

letters. In relation to properties with signs of land grabbing, they have an area of around 224,000 

(two hundred and twenty-four thousand) hectares, spread across federal and state domains, 

located in the municipalities of Altamira, Juruti, Medicilândia, Óbidos, Prainha and Terra Santa. 

Keywords: Private land ownership. Territory. Agrarian geography. 

INTRODUÇÃO 

O objeto de estudo da presente dissertação é a formação da propriedade privada da